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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 
МЛРД РУБЛЕЙ 

85.2 
Оборот розничной торговли 

-1.5% 
Изменение  

к январю - июлю 2021 года 

-1.0% 
Изменение  

к январю - июлю 2021 года 

145.4 
На душу населения 

тыс. 

рублей  

2022 2021 

9.8 

9.7 

10.4 

10.6 

11.2 

11.8 

12.2 

12.7 

11.8 
11.7 

11.4 

13.6 

10.8 

10.6 

12.3 

11.9 

12.7 

13.1 

13.8 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 ГОД 
 январь - июль 
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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 
ЯНВАРЬ - ИЮЛЬ 2022 ГОД, МЛРД РУБЛЕЙ  

 

85.2 
Оборот розничной торговли 

83.9 
торгующие организации  

и индивидуальные предприниматели,  

реализующие товары вне рынка 

1.4 
розничные рынки и ярмарки 

2021 2022 

Крупные и средние организации Малые предприятия 

Микропредприятия 

Рынки и ярмарки 

Индивидуальные предприниматели 

60.2 14.2 

17.4 

2.1 6.1 

 75.7  
млрд рублей 

63.1 
13.0 

16.2 

1.6 
6.2 

 85.2  
млрд рублей 

Структура формирования оборота по хозяйствующим субъектам  
(в % к итогу) 
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6.3 6.2 
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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 
МЛРД РУБЛЕЙ 

Непродовольственные товары 
Пищевые продукты, включая напитки,  

и табачные изделия 

44.1 
Пищевые продукты, включая 

напитки, и табачные изделия 

-3.8% 
Изменение  

к январю - июлю 2021 года 

41.1 
Непродовольственные товары 

0.8% 
Изменение  

к январю - июлю 2021 года 

2022 ГОД 
 январь - июль 

2021 2022 
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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ 

55.0 

45.0 

 44.1  
млрд рублей 

Крупные торговые сети Прочие субъекты 

* Без субъектов малого предпринимательства, по организациям розничной торговли 

13.1 

7.8 

4.6 

4.5 

4.4 

3.7 

-3.0 

-4.1 

-4.9 

-6.6 

Яйца 

Рыба, ракообразные и моллюски 

Молочные продукты 

Сахар 

Свежий картофель 

Свежие овощи 

Мука 

Соль 

Макаронные изделия 

Кондитерские изделия 

Хлеб и хлебобулочные изделия 

Чай, кофе, какао 

Изменение к январю - июлю 2021 года,  % Доля крупных торговых сетей  

в обороте пищевых продуктов 
(в % к итогу) 

-7.7 

-9.1 
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Изменение к январю - июлю 2021 года, % Доля крупных торговых сетей  

в обороте непродовольственных товаров 
(в % к итогу) 

7 

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 

26.4 

73.6 

 41.1  
млрд рублей 

Крупные торговые сети Прочие субъекты 

* Без субъектов малого предпринимательства, по организациям розничной торговли 

64.9 

45.9 

40.9 

20.9 

20.4 

13.7 

-5.8 

-10.9 

-12.4 

-18.5 

-28.5 

-38.2 

Мобильные телефоны 

Ювелирные изделия 

Спортивное оборудование 

Фотоаппаратура и фототовары 

Велосипеды 

Ткани 

Компьютеры 

Изделия, применяемые  

в медицинских целях 

Аудио и видеотехника 

Бытовые электротовары 

Часы 

Дизельное топливо 
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ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ В КРУПНЫХ, СРЕДНИХ И МАЛЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
НА КОНЕЦ МЕСЯЦА, В ДНЯХ ТОРГОВЛИ 

8.1 

-0.1% 
Изменение  

к предыдущему месяцу * 

* В сопоставимых ценах 

2022 2021 

млрд 

рублей  

Запасы 

38 

34 

35 

33 33 

31 31 

30 

32 

34 

36 

29 

37 

35 

33 

35 

34 

32 

31 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 ГОД 
июль 
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ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ 
МЛН РУБЛЕЙ 

395.7 

397.0 

414.9 

452.2 
457.0 

469.7 

453.4 
444.7 

401.2 

429.8 

412.7 

409.5 

460.1 

431.1 

456.5 
461.3 

517.3 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2021 

тыс. 

рублей  

-1.9% 
Изменение  

к январю - июлю 2021 года 

5.4 
На душу населения 

-1.4% 
Изменение  

к январю - июлю 2021 года 

3.1 
Оборот общественного питания 

млрд 

рублей  

2022 ГОД 
 январь - июль 
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ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ 
МЛРД РУБЛЕЙ  

37.1 

45.5 

17.4 

 3.0  
млрд рублей 

37.3 

46.1 

16.6 

 3.1  
млрд рублей 

2021 2022 

Крупные и средние организации Малые организации и микропредприятия 

Индивидуальные предприниматели 

1.5 
малые организации  

и микропредприятия 

1.2 
крупные и средние организации 

0.5 
индивидуальные  

предприниматели 

3.1 
Оборот общественного питания 

Структура формирования оборота по хозяйствующим субъектам  
(в % к итогу) 

2022 ГОД 
 январь - июль 
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ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ 
МЛРД РУБЛЕЙ 

Изменение  

к январю - июлю 2021 года 

-0.9% Малые организации, включая микропредприятия,  

и индивидуальные предприниматели 

Организации со средней численностью 

работников до 15 человек 

Крупные и средние организации 

организации  с основным видом  

деятельности «Оптовая торговля» 

организации других  

видов деятельности 

113.4 
Оборот оптовой торговли 

 

  

63.5 35.9 

0.7 

 97.3  
млрд рублей 

75.7 
23.1 

1.2 

 113.4  
млрд рублей 

2021 2022 

Структура формирования оборота по хозяйствующим субъектам  
(в % к итогу) 2022 ГОД 

 январь - июль 

98.6 

14.7 
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ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ 
В % К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

100.9 
организации с основным видом  

деятельности «Оптовая торговля» 

88.9 
организации других  

видов деятельности 

99.1 
Оборот оптовой торговли 

Оборот оптовой торговли 

Оборот организаций с основным видом 
деятельности «Оптовая торговля» 

Оборот организаций других 
видов деятельности 

2021 2022 

    

141.4 
148.3 

. 

131.4 

119.3 

106.8 

127.1 

105.8 

110.4 

102.3 

87.4 

122.4 

110.0 
104.0 

115.1 

81.9 

57.2 

107.8 

69.0 

110.1 

84.2 

67.6 

144.6 

153.8 

103.9 

59.2 
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январь - июль 

2022 ГОД 


